
Муниципальное образование «Куюсское сельское поселение» 

 

ПРОТОКОЛ № 83 

очередного заседания Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

от 28.12.2023 года 

 

с.Куюс, ул. Бозурташ, д. 12                                              начало в 10.00 часов 

 

Установленное число депутатов – 7 

Присутствующие депутаты:7 

Кырлымбашева Рузанна Петровна 

Артишева Лариса Николаевна 

Туянова Татьяна Васильевна 

Тюков Эдуард Алексеевич 

Тенгереков Виктор Леонидович 

Бедюшева Евгения Михайловна 

Стенина Татьяна Александровна 

 

Приглашенные:  

помощник прокурора Чемальского района Ф.В. Шваба.  

 

Повестка заседания: 

 

1. О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального образования «Куюсское 

сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

2. О внесении изменений в Решение сельского Совета депутатов муниципального 

образования «Куюсское сельское поселение» от 18.12.2019 года №52-1 «Об установлении на 

территории муниципального образования «Куюсское сельское поселение» земельного 

налога» 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

3. О рассмотрении модельного акта и.о. прокурора Чемальского района от 19.12.2023 года 

№ 22/1-04-2023/495-23-20840006 решения Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

«Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов российской федерации, проживающих на территории 

муниципального образования Куюсское сельское поселение, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных  (межэтнических) конфликтов» 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

4. Об утверждении Положения о создании условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов российской федерации, проживающих на территории 

муниципального образования Куюсское сельское поселение, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 



 

5. О рассмотрении модельного акта и.о. прокурора Чемальского района от 26.12.2023 года 

№ 22/1-04-2023/511-23-20840006 решения Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

«Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий на территории Куюсского сельского поселения» 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

6. Об утверждении  Положения об увековечении памяти выдающихся личностей 

и исторических событий на территории Куюсского сельского поселения 

Вносит: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения  

Докладывает: В.Д.  Тантыбаров- Председатель Совета депутатов Куюсского сельского поселения 

 

 

По первому вопросу: 1. О внесении изменений и дополнений в бюджет муниципального 

образования «Куюсское сельское поселение» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-1. 

Статья 1. 

 Внести следующие изменения и дополнения в бюджет муниципального образования 

«Куюсское сельское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденный Решением Совета депутатов  Куюсского сельского поселения   

  1) в статье 1 

       а) в пункте  1 слова «в сумме 11051,9 тыс. рублей заменить словами «в сумме 11281,6  

тыс.рублей»; 

       б) в  пункте  2 слова «в сумме 11211,0  тыс. рублей заменить словами «в сумме  11440,7 

тыс.рублей»; 

       в) пункт 3 изложить в следующей редакции «прогнозируемый дефицит местного бюджета 

на 2023 год в сумме 159,1  тыс. рублей или без учета снижения остатков средств на счетах по 

учету средств местного бюджета в сумме 0,0 тыс.рублей, что составляет 0,0 процентов от 

доходов без учета объема безвозмездных поступлений». 

        1)  приложение № 1 «Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального 

образования "Куюсское сельское поселение" на 2023 год» изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему Решению; 

        2) приложение № 2 «Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования 

"Куюсское сельское поселение" на 2023 год  изложить в редакции согласно приложению № 2 к 

настоящему решению»; 

         3) приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджета муниципального образования "Куюсское сельское поселение" 

на 2023 год изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению»; 

4) приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям (муниципальным программам и  направлениям деятельности), группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального 

образования «Куюсское сельское поселение» на 2023 год изложить в редакции согласно 

приложению № 4 к настоящему Решению.  

        5) приложение № 5 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального  образования  

«Куюсское сельское поселение» на 2023 год изложить в редакции согласно приложению № 5 к 

настоящему решению. 

6) приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 

реализацию муниципальных программ на 2023 год « Комплексное развитие территории МО 

«Куюсское сельское поселение» на 2021-2026 гг.»  изложить в редакции согласно приложению № 6 к 

настоящему решению. 



         Статья 2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По второму вопросу: 2. О внесении изменений в Решение сельского Совета депутатов 

муниципального образования «Куюсское сельское поселение» от 18.12.2019 года №52-1 «Об 

установлении на территории муниципального образования «Куюсское сельское поселение» 

земельного налога»выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-2. 

1.Внести в Решение сельского Совета депутатов муниципального образования 

«Куюсское сельское поселение» от 18 декабря 2019 года №52-1 «Об установлении на 

территории муниципального образования «Куюсское сельское поселение» земельного налога» 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции: 

 «9. Налоговые льготы.   

Установить, что для налогоплательщиков-организаций и налогоплательщиков-

физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом 

налогообложения на территории муниципального образования «Куюсское сельское 

поселение» льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса 

Российской Федерации, действуют в полном объеме. 

Дополнительно от уплаты налога освобождаются: 

- пенсионеры, получающие пенсию, назначенную в порядке, установленном 

пенсионным законодательством Российской Федерации, в отношении одного земельного 

участка; 

- физические лица, собственники имущества, в отношении одного объекта 

налогообложения, имеющие 3-х и более детей до 18 лет включительно; 

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны; 

- ветераны боевых действий; 

- члены добровольной пожарной охраны, зарегистрированные в Реестре, 

осуществляющие свою деятельность на территории муниципального образования «Куюсское 

сельское поселение», в отношении одного земельного участка; 

- организации федеральной почтовой связи на земельные участки, на которых 

расположены здания, строения и сооружения, находящихся в их собственности и 

расположенные на территории муниципального образования «Куюсское сельское поселение». 

Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, представляют в налоговый 

орган заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, 

подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу. 

Заявление о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права 

налогоплательщика на налоговую льготу, рассмотрение такого заявления, направление 

налогоплательщику уведомления о предоставлении налоговой льготы либо сообщение об 

отказе от предоставления налоговой льготы осуществляется в порядке, аналогичном порядку, 

предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового Кодекса Российской Федерации.». 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 



По третьему вопросу: 3. О рассмотрении модельного акта и.о. прокурора Чемальского 

района от 19.12.2023 года № 22/1-04-2023/495-23-20840006 решения Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения «Об утверждении Положения о создании условий для реализации 

мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 

сохранение и развитие языков и культуры народов российской федерации, проживающих на 

территории муниципального образования Куюсское сельское поселение, социальную и 

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных  (межэтнических) 

конфликтов»  выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-3. 

1.Утвердить решение Совета депутатов Куюсского сельского поселения «Об утверждении 

Положения о создании условий для реализации мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 

народов российской федерации, проживающих на территории муниципального образования 

Куюсское сельское поселение, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных  (межэтнических) конфликтов», в предложенной редакции. 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По четвѐртому вопросу: 4. Об утверждении Положения о создании условий для 

реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов российской федерации, 

проживающих на территории муниципального образования Куюсское сельское поселение, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных 

(межэтнических) конфликтов выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-4. 

1. Утвердить Положение о создании условий для реализации мер, направленных на 

укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального образования Куюсское сельское поселение, социальную и культурную 

адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов 

(прилагается). 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

По пятому вопросу: 5. О рассмотрении модельного акта и.о. прокурора Чемальского 

района от 26.12.2023 года № 22/1-04-2023/511-23-20840006 решения Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения «Об утверждении Положения об увековечении памяти 

выдающихся личностей и исторических событий на территории Куюсского сельского 

поселения» выступил глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-5. 

1.Утвердить решение Совета депутатов Куюсского сельского поселения «Об утверждении 

Положения об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических событий на 

территории Куюсского сельского поселения», в предложенной редакции. 

 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 



«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

По шестому вопросу: 6. Об утверждении Положения об увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий на территории Куюсского   сельского поселения выступил 

глава сельского поселения В.Д. Тантыбаров  

Решение 83-6. 

1. Утвердить Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и исторических 

событий на территории Куюсского сельского поселения согласно приложению к настоящему 

решению. 

Проголосовали «за» - 7 депутатов 

«против» - нет 

«воздержались» - нет 

 

 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Куюсского сельского поселения                                                                         В.Д. Тантыбаров 

 

 

 

 

 

 


